[bookmark: _GoBack]

ПРОЕКТ

Брестский областной Совет депутатов

Решение

Об утверждении региональной
схемы рационального размещения
особо охраняемых природных
территорий местного
значения до 1 января 2034 г.

На основании подпункта 1.1 пункта 1 статьи 9 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» Брестский областной Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: CA0_П_1_1]1. Утвердить региональную схему рационального размещения особо охраняемых природных территорий местного значения до 1 января 2034 г. (прилагается).
[bookmark: CA0_П_2_2][bookmark: CA0_П_3_3]2. Брестскому областному исполнительному комитету принять меры по реализации настоящего решения.

Председатель                                                                        Ю.И.Наркевич

СОГЛАСОВАНО
Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

СО

101.Ничипорук 251699

12

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Брестского областного
Совета депутатов

РЕГИОНАЛЬНАЯ СХЕМА
рационального размещения особо охраняемых природных
территорий местного значения до 1 января 2034 г.
Территории заказников местного значения
	Наименование заказников местного значения
	Место расположения заказников местного значения
(район)
	Виды заказников местного значения
	Планируемые мероприятия по развитию системы особо охраняемых природных территорий
(годы)
	Сроки проведения планируемых мероприятий по развитию системы особо охраняемых природных территорий (годы)
	Площадь заказников местного значения (гектаров)
	Планируемая площадь заказников местного значения на          1 января 2034 г. (гектаров)*

	1.
	Барбастелла
	г. Брест
	Биологический
	Преобразование
	2024-2025
	6,61
	Около 7

	2.
	Брестский
	г. Брест
	Биологический
	Преобразование
	2024-2025
	66,71
	Около 67

	3.
	Бугский
	Брестский

	-
	-
	2747,6
	2747,6

	4.
	Пойма реки Лесная
	Брестский

	Объявление
	2024
	0
	Около 100

	5.
	Здитовский
	Березовский

	Объявление
	2024
	0
	Около 270

	6.
	Лунево
	Ганцевичский
Ивацевичский

	Объявление
	2032-2033
	0
	Около 298

	7.
	Непокойчицы
	Жабинковский

	-
	-
	458,63
	458,63

	8.
	Завишье
	Ивановский

	-
	-
	1568,85
	1568,85

	9.
	Оброво
	Ивановский
	Биологический
	Преобразование
	2029-2030
	394,0
	Около 390

	10.
	Мотольский

	Объявление
	2024
	0
	Около 790

	11.
	Гривда
	Ивацевичский

	-
	-
	196,11
	196,11

	12.
	Хованщина
	Ивацевичкий, Березовский
	Биологический
	Преобразование
	2026-2027
	10002,77
	Около 10000

	13.
	Большой Яминец
	Ивацевичский

	-
	-
	81,64
	81,64

	14.
	Борецкий
	Ивацевичский
	Биологический
	Преобразование
	2024
	2211,00
	Около 2200

	15.
	Долбнево
	Каменецкий

	-
	-
	982,76
	982,76

	16.
	Дивин-Великий лес
	Кобринский

	-
	-
	6769,94
	6769,94

	17.
	Ель
	Кобринский

	-
	-
	952,01
	952,01

	18.
	Бобровина
	Кобринский

	-
	-
	3655,9
	3655,9

	19.
	Велута
	Лунинецкий
	Ландшафтный
	Преобразование
	2027-2028
	2119,38
	Около 2110

	20.
	Лагоня
	Ляховичский

	-
	-
	327,57
	327,57

	21.
	Святицкая пуща
	Ляховичский

	-
	-
	4929,05
	4929,05

	22.
	Устье Мышанки
	Ляховичский
	Биологический
	Преобразование
	2031-2032
	2076,17
	Около 2076

	23.
	Цыгане
	Ляховичский

	-
	-
	2181,75
	2181,75

	24.
	Гусак
	Малоритский
	Биологический
	Преобразование
	2024
	5682,00
	5682,00

	25.
	Ореховский
	Малоритский
	Биологический
	Преобразование
	2025-2026
	1809,00
	Около 1800

	26.
	Хмелевка
	Малоритский
	Биологический
	Преобразование
	2024
	613,9
	Около 614

	27.
	Хотиславский
	Малоритский
	Биологический
	Преобразование
	2026-2027
	85,4
	Около 85

	28.
	Ермаки
	Пинский
	Биологический
	Преобразование
	2027-2028
	78,96
	Около 79

	29.
	Изин
	Пинский
	Биологический
	Преобразование
	2027-2028
	1250,44
	Около 1250

	30.
	Кончицы
	Пинский
	Биологический
	Преобразование
	2028-2029
	178,11
	Около 178

	31.
	Ступское
	Пинский
	Биологический
	Преобразование
	2028-2029
	879,00
	Около 879

	32.
	Ярута
	Пинский
	Биологический
	Преобразование
	2028-2029
	735,00
	Около 735

	33.
	Выдренка
	Пружанский
	Биологический
	Преобразование
	2026-2027
	3615,00
	Около 3615

	34.
	Зельвянка
	Пружанский

	-
	-
	574,68
	574,68

	35.
	Пойма Львы
	Столинский

	-
	-
	2399,35
	2399,35

Итого

	59629,29
	Около 61050,84

Территории памятников природы местного значения

	Наименование памятников природы местного значения
	Место расположения памятников природы местного значения
 (район)
	Виды памятников природы местного значения
	Планируемые мероприятия по развитию системы особо охраняемых природных территорий
(годы)
	Сроки проведения планируемых мероприятий по развитию системы особо охраняемых природных территорий (годы)

	Площадь памятников природы местного значения (гектаров)
	Планируемая площадь памятников природы местного значения на                   1 января 2034 г. (гектаров)*

	1.
	Родник «Тартаки»
	Барановичский
	Гидрологический
	Преобразование
	2024-2025
	0,06
	Около 0,06

	2.
	Родник «Ясенец»
	Барановичский
	Гидрологический
	Преобразование
	2024-2025
	0,0009
	Около 0,0009

	3.
	Криница «Молчадка»

	Барановичский
	Гидрологический
	-
	-
	0,13
	0,13

	4.
	Родник «Ярошево»
	Барановичский
	Гидрологический
	-
	-
	0,2
	0,2

	5.
	Родник «Сунгловщина»

	Барановичский
	Гидрологический
	Объявление
	2024
	0
	Около 0,2

	6.
	Парк «Верхне-Черниховский»

	Барановичский
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	6,5
	Около 6,5

	7.
	Парк «Вольновский»
	Барановичский
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	9,0
	Около 9,0

	8.
	Парк «Крошинский»
	Барановичский
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	5,5
	Около 5,5

	9.
	Парк «Тугановичский»
	Барановичский
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	12,0
	Около 12,0

	10.
	Парк «Ястрембельский»

	Барановичский
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	4,5
	Около 4,5

	11.
	Липа мелколистная «Ясенецкая»

	Барановичский
	Ботанический
	Объявление
	2024-2025
	0
	Около 0,03

	12.
	Березовский валун
	Березовский
	Геологический
	Преобразование
	2032-2033
	0,00085
	Около 0,00085

	13.
	 Старинный парк «Габрилево»

	Березовский
	Ботанический
	-
	-
	5,82
	5,82

	14.
	 Старинный   парк «Сигневичи-2»

	Березовский
	Ботанический
	-
	-
	6,87
	6,87

	15.
	 Старинный  парк «Старые Пески»

	Березовский
	Ботанический
	-
	-
	7,712
	7,712

	16.
	Селецкий источник
	Березовский
	Гидрологический
	Преобразование
	2032-2033
	0,01
	Около 0,01

	17.
	Брестская родниковая струга

	г. Брест
	Гидрологический
	Преобразование
	2026-2027
	0,3944
	Около 0,3944

	18.
	Бук лесной
	г. Брест
	Ботанический
	Преобразование
	2026-2027
	0,01
	Около 0,01

	19.
	Вишня птичья
	г. Брест
	Ботанический
	Преобразование
	2026-2027
	0,007
	Около 0,007

	20.
	Дуб черешчатый пирамидальной формы

	г. Брест
	Ботанический
	Преобразование
	2026-2027
	0,007
	Около 0,007

	21.
	Плющ обыкновенный
	г. Брест
	Ботанический
	Преобразование
	2026-2027
	0,0035
	Около 0,0035

	22.
	Торфяник Дубровка
	г. Брест
	Геологический
	Преобразование
	2026-2027
	11,07
	Около 11,07

	23.
	Брестский пихтарник
	г. Брест
	Ботанический
	-
	-
	0,0065
	0,0065

	24.
	Берестейские платаны
	г. Брест
	Ботанический
	-
	-
	0,016
	0,016

	25.
	Брестские гледичии
	г. Брест
	Ботанический
	-
	-
	0,008
	0,008

	26.
	Бульварный каштан
	г. Брест
	Ботанический
	-
	-
	0,015
	0,015

	27.
	Руднянские вязы
	Брестский
	Ботанический
	Преобразование
	2026-2027
	0,1787
	0,1787

	28.
	Круговичский валун
	Ганцевичский
	Геологический
	-
	-
	0,0004
	0,0004

	29.
	Круговичский репер
	Ганцевичский
	Геологический
	Преобразование
	2032-2033
	0,0002
	0,0002

	30.
	Дуб «Волат»
	Ганцевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,07
	0,07

	31.
	Начевская аллея
	Ганцевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,1869
	0,1869

	32.
	Раздяловичские острова
Черемушно

	Ганцевичский
	Ботанический
	-
	-
	4,5748
	4,5748

	33.
	Сосны Веймутова
	Ганцевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,1011
	0,1011

	34.
	Дубрава «Ганцевичская»

	Ганцевичский
	Ботанический
	Объявление
	2032-2033
	0
	Около 3,1

	35.
	Белинский дуб
	Дрогичинский
	Ботанический
	-
	-
	0,01
	0,01

	36.
	Здитовский сквер
	Жабинковский
	Ботанический
	Преобразование
	2025-2026
	5,973
	Около 5,973

	37.
	Здитовские дубы
	Жабинковский
	Ботанический
	Преобразование
	2025-2026
	0,3529
	Около 0,3529

	38.
	Парк «Атечизна»
	Жабинковский
	Ботанический
	Преобразование
	2025-2026
	5,973
	Около 5,973

	39.
	Парк «Малые Сехновичи»

	Жабинковский
	Ботанический
	Преобразование
	2025-2026
	1,74
	Около 1,74

	40.
	Дружиловичский бор
	Ивановский
	Ботанический
	-
	-
	0,40
	0,40

	41.
	Завищанский дугласник

	Ивановский
	Ботанический
	-
	-
	3,51
	3,51

	42.
	Ленинский лес
	Ивановский
	Ботанический
	-
	-
	26,54
	26,54

	43.
	Поречский листвяг
	Ивановский
	Ботанический
	-
	-
	1,79
	1,79

	44.
	Тышковичский груд
	Ивановский
	Ботанический
	-
	-
	7,04
	7,04

	45.
	Веймутовы сосны
	Ивановский
	Ботанический
	Преобразование
	2029-2030
	0,2195
	Около 0,2195

	46.
	Бобровичские дубы
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,0724
	0,0724

	47.
	Телеханский плющевник

	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	3,25
	3,25

	48.
	Пригривденские дубы
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,0919
	0,0919

	49.
	Святовольский ольс
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	4,10
	4,10

	50.
	Обровский дуб
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,0133
	0,0133

	51.
	Лиственицы Пусловских

	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,0267
	0,0267

	52.
	Ивацевичское криволесье

	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	1,28
	1,28

	53.
	Затишье
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	2,76
	2,76

	54.
	Гичицкие березы
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	1,41
	1,41

	55.
	Бытенский родник
	Ивацевичский
	Гидрологический
	-
	-
	1,56
	1,56

	56.
	Турнянские чёрные берёзы

	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	11,57
	11,57

	57.
	Новинская хвоя
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,0488
	0,0488

	58.
	Дуб и сосна
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	0,02
	0,02

	59.
	Парк «Грудополь»
	Ивацевичский
	Ботанический
	-
	-
	8,39
	8,39

	60.
	Надливская гряда
	Ивацевичский
	Геологический
	-
	-
	173,79
	173,79

	61.
	Корытницкие сосны
	Ивацевичский
	Ботанический
	Объявление
	2031-2032

	0,01

	62.
	Парк Гремяча
	Каменецкий
	Ботанический
	-
	-
	9,49
	9,49

	63.
	Верховичский плющевник

	Каменецкий
	Ботанический
	-
	-
	0,0028
	0,0028

	64.
	Парк Высокое
	Каменецкий
	Ботанический
	-
	-
	20,48
	20,48

	65.
	Видомлянская озерная котловина

	Каменецкий
	Геологический
	-
	-
	1,48
	1,48

	66.
	Муравчицкие конгломераты

	Каменецкий
	Геологический
	-
	-
	0,002
	0,002

	67.
	Родник «Белево»
	Каменецкий
	Гидрологический
	Преобразование
	2030-2031
	0,01
	Около 0,01

	68.
	Родник «Ставы»
	Каменецкий
	Гидрологический
	Преобразование
	2030-2031
	0,2217
	Около 0,2217

	69.
	Родник «Тумин»
	Каменецкий
	Гидрологический
	Преобразование
	2030-2031
	0,1148
	Около 0,1148

	70.
	Турнянский грачевник
	Каменецкий
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	26,2369
	Около 26,2369

	71.
	Запрудский плющевик
	Кобринский
	Ботанический
	-
	-
	1,19
	1,19

	72.
	Парк «Литвиново»
	Кобринский
	Ботанический
	-
	-
	6,1
	6,1

	73.
	Парк «Молочевщина»
	Кобринский
	Ботанический
	-
	-
	6,4
	6,44

	74.
	Парк «Полятичи»
	Кобринский
	Ботанический
	-
	-
	0,94
	0,94

	75.
	Парк «Шемета»
	Кобринский
	Ботанический
	-
	-
	3,07
	3,07

	76.
	Клища
	Кобринский
	Ботанический
	Преобразование
	2025-2026
	18,1
	18,1

	77.
	Шеметовские березы
	Кобринский
	Ботанический
	-
	-
	2,53
	2,53

	78.
	Грушевский парк с дубом «Девайтис»

	Кобринский
	Ботанический
	-

	9,95
	9,95

	79.
	Ведьмина поляна
	Кобринский
	Ботанический
	Объявление
	2025-2026
	0
	5,60

	80.
	Лунинецкие воротничковые сосны

	Лунинецкий
	Ботанический
	Преобразование
	2027-2028
	2,7313
	2,7313

	81.
	Парк «Репихово»
	Ляховичский
	Ботанический
	-
	-
	19,2582
	19,2582

	82.
	Парк «Нача Брындзовская»

	Ляховичский
	Ботанический
	-
	-
	7,866
	7,866

	83.
	Цыганский альпинарий
	Ляховичский
	Геологический
	-
	-
	1,01
	1,01

	84.
	Хотиславская дюна
	Малоритский
	Геологический
	-
	-
	229,9
	229,9,

	85.
	Збуражская гряда
	Малоритский
	Геологический
	-
	-
	194,68
	194,68

	86.
	Меловая гора
	Малоритский
	Геологический
	-
	-
	171,29
	171,29

	87.
	Орлянская дюна
	Малоритский
	Геологический
	-
	-
	181,04
	181,04

	88.
	Парк Великорита
	Малоритский
	Ботанический
	-
	-
	3,74
	3,74

	89.
	Великоритские грабы
	Малоритский
	Ботанический
	-
	-
	0,0703
	0,0703

	90.
	Пожежинская криница
	Малоритский
	Гидрологический
	-
	-
	0,11
	0,11

	91.
	Олтушская береза
	Малоритский
	Ботанический
	Преобразование
	2028-2029
	0,01
	Около 0,01

	92.
	Высокое
	Малоритский
	Ботанический
	Преобразование
	2028-2029
	5,61
	Около 5,61

	93.
	Хотиславские липы
	Малоритский
	Ботанический
	Преобразование
	2028-2029
	0,04
	Около 0,04

	94.
	Фрагмент старинного парка в деревне Замшаны

	Малоритский
	Ботанический
	Преобразование
	2028-2029
	1,07
	Около 1,07

	95.
	Гнедецкое заполье
	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	103,6
	103,6

	96.
	Перехрестенские бересты

	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	0,07
	0,07

	97.
	Невельские вязы
	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	0,075
	0,075

	98.
	Городищенская терраса

	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	1,08
	1,08

	99.
	Лесопарк «Кудричи»
	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	3,15
	3,15

	100.
	Парк «Выжловичи»
	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	8,57
	8,57

	101.
	Парк «Стошаны»
	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	14,15
	14,15

	102.
	Сошно
	Пинский
	Ботанический
	-
	-
	31,29
	31,29

	103.
	Приозерье Мшачье
	Пинский
	Гидрологический
	-
	-
	11,1
	11,1

	104.
	Приозерье Змеиное
	Пинский
	Ботанический
	Преобразование
	2027-2028
	5,7766
	Около 5,78

	105.
	Парк «Дубое»
	Пинский
	Ботанический
	Преобразование
	2027-2028
	19,6892
	Около 19,69

	106.
	Лугопарк Площево
	Пинский
	Ботанический
	Преобразование
	2027-2028
	22,23
	Около 22,23

	107.
	Парк города Пружаны
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	13,77
	13,77

	108.
	Парк «Близная»
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	6,35
	6,35

	109.
	Наполеоновский дуб
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	0,0226
	0,0226

	110.
	Городечненские сосны
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	0,0113
	0,0113

	111.
	Парк «Видное»
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	2,61
	2,61

	112.
	Линовский пихтарник
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	44,03
	44,03

	113.
	Сквер Рекутя
	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	0,87
	0,87

	114.
	Высоковозрастные лиственничные насаждения «Зеленевичские»

	Пружанский
	Ботанический
	-
	-
	1,31
	1,31

	115.
	Речицкие дубы
	Столинский
	Ботанический
	-
	-
	0,0869
	0,0869

	116.
	Парк  «Нижне- Теребежовский»

	Столинский
	Ботанический
	-
	-
	11,47
	11,47

	117.
	Бухличский дуб
	Столинский
	Ботанический
	-
	-
	0,049
	0,049

	118.
	Дубенецкий дуб
	Столинский
	Ботанический
	-
	-
	0,0382
	0,0382

	119.
	Парк «Ново-Бережновский»

	Столинский
	Ботанический
	Преобразование
	2024-2025
	6,0
	Около 6,0

	Итого

	1569,02755
	Около 1577,97175

	Всего по заказникам и памятникам природы

	61198,31755
	Около 62628,81175

<*> При подготовке представлений об объявлении и преобразовании особо охраняемых природных территорий их площадь может быть изменена.